O presente Termo de Apostilamento, tem por base os valores de reajuste apurados na Nota Técnica 2/2023/SEGGD
/CGTI/DAF/DNIT SEDE (SEI 15096089), a partir de 30/03/2022, conforme planilha abaixo.

Reajuste – 30/03/2022 a 30/03/2023

Valor Global do Contrato
R$

Variação -
ICTI 
(%)

Diferença do
Período (R$)

Valor Global do Contrato
Reajustado

R$

R$ 1.765.812,00 (um milhão, setecentos e sessenta e cinco mil
e oitocentos e doze reais)

6,42 R$ 113.365,13 R$ 1.879.177,13

1.2. Desta feita, considerando que os valores serão reajustados a partir de março de 2023, a Contatada faz jus a diferença aos
meses anteriores. 

Valores após o Reajuste

Mês Valor Faturado pela Empresa
Variação - ICTI

[...]

Agosto 73.575,00 6,42 78.298,51  4.723,51

Total (R$)
 23.617,55

1.3. Nesse sentido, verifica-se que a empresa deve receber a diferença total de R$ 23.617,55 (vinte e três mil, seiscentos e
dezessete reais e cinquenta e cinco centavos), relacionada ao reajuste dos meses de abril, maio, junho, julho e agosto

2. DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente instrumento está amparado no art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 e no art. 27 do Decreto nº. 93.872/86.

3. DOS VALORES DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTOE

3.1. Após o procedimento de reajustamento, o valor do Contrato Global passará de R$ 1.765.812,00 (um milhão, setecentos
e sessenta e cinco mil e oitocentos e doze reais) para R$ 1.879.177,13 (um milhão, oitocentos e setenta e nove mil, cento e sessenta
e sete reais e treze centavos), a ser pago no valor mensal de 78.298,51, a partir de setembro.

4. DA RATIFICAÇÃO

4.1. A  presente  apostila  passa  a  compor  parte  integrante  do  contrato  nº.